ÍAl ■

umam de ó^iaciaz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N2 i.egi/gs

_íAss'jnto Proposição: PROJETO DE LEI 107/95 - CONCEDE AJUDA FINAIM-

CEIRA.

Requerente Autor: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Data: 11.12.95.

Movimento:

'Pr iiciinvn 1
ESPIRITO SANTO

1
S 1

/«•/ rí7i ^U’ ..r 1// ; • I

GABINETE DG PP.ErEMO

Aracruz, 07 de dezembro de 1995.MENSAGEM N° 107/95

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES

Através do Processo protocolado sob o n° 20.317/95, a Sr“ Josélia Maria Lopes de

Freitas, requer deste Órgão Público doação de um aparelho + bota ortopédica para seu

filho THIERES LOPES DE FREITAS, de apenas 04 anos de idade que nasceu com

uma deformação nos pés, sendo submetido a 03 cirurgias.

Conforme entrevista social feita por assistente social da Municipalidade, a família da

menor se enquadra nos padrões de atendimento exigidos pela Secretaria Municipal de
Ação Social.

Sendo assim, submeto o anexo Projeto de Lei à apreciação dos Nobres Edis, para que

após as deliberações de praxe possa merecer a competente aprovação e, aproveitamos a

oportunidade para externar votos de um Feliz Natal e um Ano Novo cheio de

realizações, saúde e muita paz.

Atenciosamente,

PREFEITO MUNICIPAL

Av^riidil Vr-tldlir-ic. ITcit .1 .:í. :■ ■Í0l';(í'M'' íf},' í ) 1.1 1 d 'fl V' ■■ llll' f 1. (I' I

ATURNO'pVC-ltiÍKPÚ 'hlílülcipcíl <{C .Arru rif^^
ESPIRITO SANTO

GABIHETE DO rREFEIiO

aprovado 2.“’

-V N-A

pihkmm

;0 ilàiL• .*
TÊT

• ■-C«fe?ÍSTTÍ'

r

V
da Câm^,

APROVADO 1®^*-ÍP'^^pr0JET0 DE LEI N° 107/1995
i‘UlLj.âaí>Em

camara
Eli

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONCEDER AJUDA FINANCEIRA E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. r . Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a concederuma ajuda

financeira no valor de R$ 300,00 (trezentos reais ) para custear despesas com aquisição

de um aparelho + botas ortopédicas para o menor THIERES LOPES DE FREITAS.

PARÁGRAFO ÚNICO - O valor descrito no artigo 1°., será destinado à SF*

Josélia Maria Lopes de Freitas, mãe do menor, ficando sujeita à prestação de contas.

Art. 2° . As despesas decorrentes da presente lei, correrão por conta de

dotação própria, consignada no orçamento vigente da Municipalidade.

Art. 3° . Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 07 de dezembro de 1995.

ü

Avenida Venáncio riíves, 1..V'!.3 ■ Telefone (tiV/ '?b<' :l •'! 1 V

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCESSO N” 1.691/95.

Ao Exm ” Sr. Presidente

Após registrar e autuar o processo, encaminho a V.Ex^, para outras
orivudências.

r

Em: 11.12.95.

DILEUA PEDRINI
Assist. Administrativo

DESPACHO

Ao Departamento Legislativo para inclusão na pauta da próxima sessão.

Em:

U.
-TÍLIO SCOFEL

Presidente da Câmara

IN
■/

Avenida Venâncio Flores, n-1166 - Centro - Aracruz - ES - Fone: 256-1491

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PARECER

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS

AHKOVADO 1 ° TURNO

PROCESSO N° 1.691/95

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei 11° 107/95
AUTOR: Poder Executivo Municipal
EMENTA: Concede ajuda financeira.

Cámar*

RELATÓRIO:

Em consonância com o artigo 30, Inciso II do Regimento Interno e após análise ao projeto
de lei epigrafado, esta relatoria constata que o mesmo atende aos preceitos estabelecidos.

Voto do Relator: Voto na forma do relatório

Voto do Presidente: Acompanho voto do relator.
Voto do Membro: Voto no mesmo sentido.

Por unanimidade de votos a Comissão de Economia, Finanças, Fiscalização e Tomada de
Contas emite parecer favorável a aprovação da matéria.

APROVADO 2.» TURNO

l

Era o que tinhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
em, 11 de dezembro de 1995.

iüfinlíõí^PRESIDENTE:Pedro Tadel _
RELATOR:Paulo Roberto Bottoni.

r

MEMBRO:Mariene Souza do Nascini'ento...*;^^3Í^^

Avenida Venâncio Flores, n-1166 - Centro - Aracruz - ES - Fone: 256-1491

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PARECER

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

APROVADO 1° TURNO

trn

PROCESSO N° 1.691/95

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei n° 107/95
AUTOR: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

EMENTA: Concede ajuda financeira

• da Câmara

RELATÓRIO:
Conforme determinação regimental, esta relatoria procede análise minunciosa, constatando

ser o mesmo legal e constitucional.

Voto do Relator: Voto na forma do relatório

Voto do Presidente: Acompanho voto do relator.
Voto do Membro: Voto no mesmo sentido.

Por unanimidade de votos a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação exara
parecer favorável a aprovação da matéria.

turnoaprovado 2P
Eml Ai.Era o que tinhamos a opinar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal,
em, 11 de dezembro de 1995. tia Cám

PRESIDENTE:Gilberto Furieri

RELATORrWaldyr Vieira.....^Or4^
MEMBRO:Pedro Tadeu

Avenida Venâncio Flores, n-1166 - Centro - Aracruz - ES - Fone; 256-1491

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO;, 0

COMISSÃO JUSTIÇA COMISSÃO FINANÇAS

r TURNO 2°TURN<2° TURNOr TURNOVEREADOR
. H

DATAj/l bDATA!/j|(J DATAj/j HaPATA:J'<]K
NÃONÃO NÃO SIM NÃO SIMSIM SIM

ADEMAR COUTINHO DEVENS

ADERVAL V. GONÇALVES Ii i
CLÁUDIO SPINASSE /

•/ À'
lCLARICIO COUTINHO A

■7
DIRCEU CAVALHERI íiy

X■/EDSON CHAGAS FILHO t/

IGILBERTO FURIERI t'k

1 iGILBERTO LUIZ PINHEIRO i

tMACIEL BOFF yX í

lMARLENE S. DO NASCIMENTO ii i

XiPAULO ROBERTO BOTTONI i/■

yPEDRO TADEU COUTINHO / i/
/

:jROSANE RIBEIRO MACHADO í í
LUIZ CARLOS COUTINHO ■'/ /■

VALTER ROCHA LOUREIRO V X y
WALDYR VIEIRA ■V''

XA

/l/lrílb i/lZEZINHO ATÍLIO SCOPEL

Ü

COMISSÃO DE JUSTIÇ^
1° TURNO; Favoráveis;.. votos

Contrários votos

ESULTADO

COMISSÃO DE FINANÇ^
1° TURNO; Favoráveis:..Kyvotos

Contrários;.. votos

.12° TURNO: Favoráveis.....v..
Contrários;....®

2° TURNO: Favoráveis:..

ntrários:...^®.
votos votos

votosvotos

Avenida Venâncio Flores, n® 1166 - Centro - Aracruz - ES - Fone: 256-1491

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO: 1° TURNO -
2° TURNO

u.g'>mt-...DATA;.J

' DATA:..tó/.ll:.^’:^.,

Í3PROPOSIÇÃO:

2° TURNOVEREADOR 1° TURNO

SIM NAO SIM NAO
/

íADEMAR COUTINHO DEVENS

ADERVAL VIEIRA GONÇALVES y

CLÁUDIO SPINASSE I
CLARICIO COUTINHO X■Á

XDIRCEU CAVALHERI

EDSON CHAGAS FILHO Il
'/GILBERTO FURIERI /

YGILBERTO LUIZ PINHEIRO
1

MACIEL BOFF '/ X

7ÍKMARLENE SOUZA DO NASCIMENTO

PAULO ROBERTO BOTTONI y

XPEDRO TADEU COUTINHO y

1ROSANE RIBEIRO MACHADO

iLUIZ CARLOS COUTINHO X
VALTER ROCHA LOUREIRO l y

7WALDYR VIEIRA

JjoA:JMZEZINHO ATÍLIO SCOPEL M n lu

RESULTADOS

1° TURNO: Favoráveis:. .votos

Contrários:.. Mj. votos

2° TURNO: Favoráveis: .votos

Contrários:.. votos

Avenida Venâncio Flores, n® 1166 - Centro - Aracruz - ES - Fone: 256-1491

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aracruz-ES., 14 de dezembro de 1995.

Of. N“ 285/95

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a V. Ex^. o Projeto de Lei n° 107/95, que concede ajuda financeira, o qual foi
aprovado em 2° turno à 88® Sessão Extraordinária, realizada nesta data, para as
providências.

Na oportunidade, apresento minhas

CORDIAIS SAUDAÇÕES

□

ZEZINHO ATÍLIO SCOPEL

Presidente da Câmara

Exm° Sr.

PRIMO BITTI

DD. Prefeito Municipal
Nesta

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - Fone; 256-1491